
 Comune di Premariacco – Deliberazione n. 129 del 11/11/2024  1 

 

 

 

COMUNE DI PREMARIACCO 
                      Provincia di Udine 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 129  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2025-2026-2027 E DELL'ELENCO ANNUALE ANNO 2025 
 
 

L'anno 2024 , il giorno 11 del mese di Novembre  alle ore 18:25 si è riunita la Giunta Comunale 
in via telematica (art. 11, L.R. 12 marzo 2020 n.3). Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
De Sabata Michele Sindaco Presente  
Ermacora Demis Assessore Assente 
Drescig Monika Assessore Presente  
Grosso Carla Assessore Presente  
Michelutti Antonio Assessore Presente 
Cozzarolo Matilde Assessore Presente 

 
 
Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Monetti dott.ssa Maria Concetta. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. De Sabata  Michele nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Premariacco – Deliberazione n. 129 del 11/11/2024  2 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2025-2026-2027 E DELL'ELENCO ANNUALE ANNO 2025 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici ed in particolare l’articolo 37, 
il quale prevede: 
- al comma 1, lett. a), stabilisce che le stazioni appaltanti adottano il Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici e il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e secondo le 
norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 
- al comma 1, lett. b), stabilisce che le stazioni appaltanti approvano l’Elenco Annuale che indica 
i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, 
stanziata nello stato di previsione o nel Bilancio o comunque disponibile; 
- al comma 2, stabilisce che “Il Programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite 
concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di 
rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale 
dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco 
annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di 
manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti 
nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I 
lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella 
Programmazione”; 
- al comma 3, stabilisce che: “Il Programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera b)”; 

VISTO il comma 6 dell’articolo 37, D.lgs. n. 36/2023, il quale rimanda all’Allegato I.5 al detto 
Codice, nel quale sono definiti: 
- “a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 
opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori Programmati e non avviati, e la specificazione 
delle fonti di finanziamento; 
- b) le condizioni che consentono di modificare la Programmazione e di realizzare un intervento 
o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
- c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le 
attività”; 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 1, dell’Allegato I.5 sopracitato, il quale prevede che: “Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze 
legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il 
Programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, 
nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo allegati annessi al presente allegato 
e parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in 
coerenza con i documenti pluriennali di pianificazione o di Programmazione di cui al decreto 
legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. A tal fine le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano altresì, ove 



 Comune di Premariacco – Deliberazione n. 129 del 11/11/2024  3 

disponibili, le pianificazioni delle attività delle centrali di committenza”; 

VISTO l’art. 3, comma 2, dell’Allegato I.5 sopracitato, il quale riporta gli schemi-tipo per la 
programmazione triennale dei lavori pubblici costituiti dalle seguenti schede: 

a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

c) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli 
resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 
dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione 
sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5, comma 3. 

RICHIAMATO l’art. 5, comma 1, dell’Allegato I.5 sopracitato, il quale prevede che: “Il 
Programma di cui all'articolo 3 è redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e 
aggiornando i programmi precedentemente approvati”; 

RICHIAMATO l’art. 5, comma 2, dell’Allegato I.5 sopracitato, il quale prevede che: “I lavori 
per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel programma 
successivo”; 

RICHIAMATO l’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 sopracitato, il quale prevede che 
“Successivamente alla adozione, il Programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul 
sito istituzionale profilo del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione 
di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. 
L'approvazione definitiva del Programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con 
gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con 
pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente 
concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di 
pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al 
presente comma”; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 6, dell’Allegato I.5 sopracitato, il quale prevede che 
“Entro novanta giorni dalla data di dall'entrata in vigore della legge di Bilancio, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato procedono 
all'aggiornamento del Programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Le 
altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta 
giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio Bilancio o documento equivalente, 
secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto 
dall'articolo 172 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto 



 Comune di Premariacco – Deliberazione n. 129 del 11/11/2024  4 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

DATO ATTO che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all’adozione dello 
schema del Programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2025/2027 e del relativo 
Elenco annuale, riferito all’anno 2025, di competenza di questo Ente; 

PRESO ATTO che con decreto di nomina del Sindaco n 4/2023 del 01/06/2023 con il quale 
viene disposta la nomina dell’Arch. Gellini Luigi, quale responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico 
Manutentiva, quale Referente della programmazione triennale dei lavori, e che lo stesso dichiara 
di non trovarsi in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito; 

PRESO ATTO che è stato predisposto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 
2025 – 2026 - 2027 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2025 da parte dell’arch. Gellini 
Luigi in qualità di Referente responsabile del programma composto dai seguenti allegati: 

Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma; 

Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

Scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

Scheda D: elenco dei lavori del programma; 

Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale; 

Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti e non avviati; 

RITENUTO il suddetto schema di programma e i relativi allegati meritevoli di approvazione; 

ATTESO che successivamente all’adozione, il programma triennale e l'elenco annuale saranno 
pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente e ne sarà data comunicazione alla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di 
deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal 
Responsabile del Servizio tecnico e dal Responsabile del Servizio finanziario; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e il relativo allegato; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento 
 

PROPONE 
1) DI ADOTTARE il programma triennale dei lavori pubblici 2025 — 2027 e l'elenco annuale 

2025,secondo lo schema predisposto dal Responsabile dell'Area Tecnica, che si allegano al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, composto dalle seguenti schede: 

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

B. elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C. elenco degli immobili disponibili; 

D. elenco degli interventi del programma; 

E. interventi compresi nell’elenco annuale; 



 Comune di Premariacco – Deliberazione n. 129 del 11/11/2024  5 

F. elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e 
non riproposti e non avviati; 

2) DI DARE ATTO che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-
finanziaria degli enti locali; 

3) DI DARE ATTO che successivamente all’adozione, il programma triennale e l'elenco annuale 
saranno pubblicati, ai sensi dell'art. 5, comma 5 dell'allegato 1.5 del D. Lgs. 36/2023, sul sito 
istituzionale del committente (all'albo pretorio on line e sul sito internet comunale) per 30 giorni 
consecutivi, entro i quali sarà possibile la presentazione di osservazioni; 

4) DI DARE MANDATO al responsabile del servizio finanziario, di predisporre i documenti di 
bilancio 2025/2027 in linea con il presente documento;  

 
 
 

 
UDITA la relazione sull'argomento, a voti ***; 
 

D E L I B E R A  
 
  
 
 
 Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Premariacco – Deliberazione n. 129 del 11/11/2024  6 

Indi, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione che precede e per le motivazioni ivi riportate 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede; 
 
Indi, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con separata unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 1, comma 19, della 
Legge regionale 21/2003, come sostituito dall’articolo 17, comma 12, della L.R. 17/2004. 
 
 



 Comune di Premariacco – Deliberazione n. 129 del 11/11/2024  7 

 

 

 

COMUNE DI PREMARIACCO 
                      Provincia di Udine 
 

 

 
 

  
 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2026-2027 E 
DELL'ELENCO ANNUALE ANNO 2025  
N. del. 2024/17 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
merito alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Premariacco, lì 06 novembre  2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to arch. Luigi Gellini 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Premariacco – Deliberazione n. 129 del 11/11/2024  8 

 

 

COMUNE DI PREMARIACCO 
                      Provincia di Udine 
 

 

 
 

  

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025-2026-2027 E 
DELL'ELENCO ANNUALE ANNO 2025 
N. del. 2024/17 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D. Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
merito alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Premariacco, lì 07 novembre  2024 Il Responsabile del servizio finanziario 
 F.to dott.ssa Mariacristina Virgilio 

 
 

 

 
 
 
 
 



 Comune di Premariacco – Deliberazione n. 129 del 11/11/2024  9 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to De Sabata  Michele  F.to Monetti dott.ssa Maria Concetta 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 15/11/2024 e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 30/11/2024, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Premariacco, lì   15/11/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Giuliana Perco 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
La presente deliberazione è stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 15/11/2024 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/11/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  15/11/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Giuliana Perco 

 
 

 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


